
Lépcsők  

Deák Ferenc  

E miben élt a legerősebben a vidék 
-siLvár гsága, da bassága, ő  tudna 

igazán: lelke legmélyén; hagy a !kőhen- 
ger félelmeteso бge lassan, de ееrőszako 
san- tör be ajz emberi lélekbe, és ahe- 
lyett, hagy az at tlévő  szépet nemesí- 
tem, ahogyan azt a tenger, az igazi 
kék., hullamzó tenger teszi, magában- 
hardva az ezer és ezer szép mélységi 
csodát, hátlbarzongatóan ringatja és szó- 
lalbatja meg a poézisit egyidőben, ez a 
félelmetes, kopár, szürkés tkarsr гt még a 
.kiáltás't vs vistsza,уer2, éo cswpán sasokat, 
egereiket, kígyókat rejt repedéseiben. 
Erre 1 a sánta ~kislegény, a tóparti ha- 
1á,sгafalu nуamогék vzőrzője érezte ezt 
igaгz л, de elmondani sohasem tudta 
valЈn•а, hisz a szó oly gyatra, oly buta, 
egyszerű , hagy amit 6 érzett, azt nem 
lehetett fe!,tárni vele. Amikor a kanyar- 
gó<s hegyi ösvényem a Fekete Sellő  felé 
igyekezett reggelenként, amikor a vörös, 
ijesztđ  keleti ég már fújta a pattogó 
sziklákra az örökös, szvkіkasztó, -szárító 
szelet, amikor botja egyre nyikorgott 
az agrára taposott szürke k őtörmeléke= 
ken, akkor Emibbem megvndi:lta г Ρk a 
nagy csaták. Érzé гэei és gondolatai oly 
erővers nyűgöztéik le lényét, hagy néha 
könny perdült ki szegne sarkából. Min- 

den,minden reggel így indult a nagy  
néma fal,fedezéseCi felé, és minden reg-
gel ha:árоzottabban érezte a kövek ko-
nokságát és furcsa kellemet. A forró  
iзтΡы , mely éjszákániként csendesti,  úgy 
kј&zárítatt.a a gyermek haját, hagy  
szinte szállt m.ár, minta toll, mint a  
füst.  

Amikor föléri az Ördögnyeregre,  le 
iult egy ékőre, és hosszan nézte az alant  
elterülő  vidéket. Nézte az otromba k ő-
házaP аt, a feketén csillogó tavat, mely-
n,ak peremén pár halá гszbár'ka ücsör-
gött. Nézte a hálvány lombú ecet- és  
olajfákat. A sánta kis víz őrző  hosszan  
elidőzött, és botjával kapirgálta a szür-
ke törmeléket. Azon gondolkozott, ho-
gyom került ide a falu, honnan zuhant  
ide ez a néhány ház, honnan folyt ide  
a .tó fekete vize. És -  úgy gondolta, hosz-
szú idő  rt~lt el, mire a víz ösuzegyűlt s  
a házalkat fölépítették, és hogy itt e¢n-
berek élnek, ez valami büntetés, vallami  

borzasztó büntetés.  
Botja mellett kígyó kamyamgott el,  

pici szemeit megvillogtatta a vörös su-
garakbain, melyek má.r narancssárgába  
kaptak az ég közeepém. Emil hallani vél-
te most is, mintminden reggel, a kígyó  
vidáan dalárt.  
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Békés az ég, s a szél a k бbe nyal  
Bбтbm tarkaságát darázs csodálja  

Gyere utánam görbe, htEs utamon  

Vagy repftlj merészen, mint a sas  

Bántani nem fog senki, nem, nem, nem  

(hagyom  

Emil továbbindult. Az đrdögnyereg 
wtán az ösvény aneredek szikláik közt 
futott egész a Fekete Sell őig. Már nem 
láthatta többé a feketén csillagb tavait, 
sem a kőházalkat, és most, amikor eny-
nyire egyedül :maradt, agy kicsit meg-
rettent, kicsit félt a magánytól. Ezen 
az útszakaszon ébredt fel benne újra és 
újra a bátorság is, a bátorság, hogy 
magányéiban kantárt vessen ' a csintalan 
idő  fejerе. Hagy rendet teremtsen ma-
gában is és maga köriil is, me:rit rájött, 

n hagy tulajdonképpen ott len. az  mi 
berek közt van nagyon egyedül. Mek-
kora bátorság! Más talán aludt volna, 
minden biaonnyal aludt volna Emil he-
lyében. A falu egyetlen ivóvízforrása a 
Fekete Sellő  volt, de olyan lassan szivár-
gott a medence fenekéből a víz, hogy 
egész napra volt szükség, amíg össze-
gyűlt annyi, hogy mindenki meríthetett 
egy-két korsóra valót. Emilnek, a falu 
sánta kis legényének sehol sem vehették 
hasznát, hát rábízták a vizecske őrzését.  
A.zt soha senki sem kérdezte, kitől is 
kell őrizni a vnrzet, milyen veszély is 
fenyegeti a Fekete Se11 đ  természetes 
medencéjénék lassan gyüleml ő  tartal-
mát. Ёs valójában senki sem vette ko-
molyan ezt a munkát, csupán Emil, aki 
sohasem mer't arcra ,gondolnd, hogy az 
emberek tméfából vagy rasss.zmáiúságból 
küldik erre az őrségre, nem gondolt ar-
ra, hagy az embereik ott a fallobon bal-
doQabbaakna'k érzik magukat, ha elfeled-
hetik, hogy létezik egy nyomorék is a 
körmyezetiгkben. Ls számára egyre na-
gyobb fontossággal bírt a megbízás, a 
buavoaó életnedv đrizgetése. Amikor a 
hal.áгszak kora hajnalban, evez&kkel 
válnom, har,ászni mentik vagy halá-
szatból jöttek, Emil botjára kampózta 
nyamarék, sa гbnya bábát. Tudta, hagy 
fönt az đrdögnyeregnél találkozik a 
keskenytestű, hosвzú, csiil Іagó szemnő  
kígyóval, és utána fog majd baldagnd 
egész a Fekete Sell őig, ahol ajz gyor-
san eltűnik. A kígyó igyekezett min 
denáran megszerettetni vele a kövek 
némaságát, a h lványkék eget, a kígyó 
volt tulajdonképpen az agyeGlen igazi 
barátja, és a kis dalt Emil mindiig hal-
latni vélte, érezte ,bEmsejében, s ha jó-
kedve volt, đ  maga is dúdolgatta. Néha 
ellmosоlyodatt. Azt gondolta ilyenkor: 
Ha te, kis k гg б  nem jelentkeznél reg-
gelenkéalt föлn az đrdögnyergen, el- 

csodálkoznék és kё telКed.nélk, hogy jó 
úton járok-e. S mikor végre megérke-
zett a Fekete Sell őre, valami végtelen 
nyugalom ereszkedett egész lényére, s 
ha mégis nagy ritkán, nyugtalanítatta 
valamim, az a magas, halványszürke 
hegygerinc és a selymes, kék ёg volt. 
A Fеlkete Se111đ  egy kanyоnszerű  mélye-
désiben húzódott meg, melynek +kijárata 
az Ördögnyereg felé nyílott, és a mélye-
déзs legvégén, benn, ahol meredek szik-
lák fogták köriil, itt „született a vizecs-
ke", árhogyan azt az emberek mondták. 

Emil egy napon valami barlangszer ű  
nyílást vett észre fönt, az egyik szikla-
fal közepetáján. Sötét, kerek horpadás 
volt az, melyhez ép, egészséges ember 
égy kis nehezséggél följwthatott volna, 
de Emil, a nyomarák vízőrzđ  lépcsők 
néllkül bajosan. Emil naphoss2 аt néze-
gette a barlang titkos, tátogó száját, és 
érdekességet setett odafönn. Sz őke, szá-
raz ha,j át egyre kavargatta, lengette a 
fomró szél, és akkor, akkor egy perc 
alatt tisztám látta a célt. Másnap feszít đ-
vasait és vésđt csempГszett ki otthonról, 
és megkezdte .a lépcsőik vájását. Ami-- 
kor három fokot elkészített, egyszerre 
világos lett elđtte, hogy ott fönt mohán 
kívül semmit, de semmit nem fog ta-
lálrvi. A józan gan,dolkadás melegítő , 
bensőséges érzése öntötte el. Igen, így, 
pontosan igy kell mindig mindent v&  
gezni. Előzőleg józanul megfontolni 
mindent. De ahelyett, hogy anurvkáját 
félbeszakította volna, vésztelen higgadt-
s gaal folytatta:. és ha már nem is várt 
csodát, érdemesnek tartotta anegbizo-
nyosodni arról, hogy odafđnt mohán kí-
vül varában semmi más nem várja. 
Amikor pedig belefáradta mnamkájábay 
a medence peremére állt. és a ,körhul-
láхn któl barázdált gyüleml ő  vizet bá-
multa. Ilyemlkor fülében valami hatal-
mas suhogás., ezer és ezer kisebb-na-
gyobb vízesз  s zuhogása ébredt. Nagy, 
szomorú, dióbarna szeme elđtt színes 
halaсsikák fidkándoztak, tátogtak. Em-
berekről sohasem álanodozott, csak víz-
ről, halakr8l, állatokról. Hisz 6 csak 
azokat az embereket Ismerte, akik lenem,, 
a kőházakban élnek, akik mogorvák, fe-
kete bőrük a széliől kirepedezett, csak 
azokat az embereket ismerte, akiknek 
ьоs јkсsёgІ  olyan vođst, mint a fanyar, 
énetlen gyüxnölcs, és akdkmék a szívé-
ben a szeretet éppoQy darabos, kemény, 
kanok, mozdulatlan, mint a k đ tenger. 
Azok az emberek a tó locsogásából, a 
halak fickándozásából, a gyík és a kí-
gyó barátságos tekinte`éb đ.l nem tanul-
tak, és nem áltártaik tanulni. De embe- 
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r ek vo]itaIk, akiikhez ő , Emil, szorosan 
hozzátartozott, alkiQiet egy kicsit szere-
tett, sőt néha bárrLu}ta is íiket. Bár 
alуtkar, ha vGlamri visszás dolgot tettek, 
mint például az özvegyek el űzése, 
Erult bántotta a Qe!lki цsiгneret, !mind-
a:mellett, hogy igyekezett igazolni őket. 
S ha rtaljess'égében föl akaaita mérni, 
megrágni újra taglai'ni az egésr гet, pici 
értelme íugy belefáradt, hagy a fejfájás 
ns^inakLg kínozta. É.s borzadt ett ől a vis_z-
szás гságtál, ettől a mindenik7t eggyé tevő  
fáradt közönvbösségt őd. Megborzadt és 
az volt az érzése, hogy a rkegyetdenség 
és az ember+télens+ g haltárán libeg az 
egész fallu. Nem tudott semmi szépet, 
nnbdyszerűt felfedezni ezekben a bar-
ná=.zöld, és ikék.szem ű, széles járom-
c.зantú, szárazbőrű , ikese еnyajkú embe- 
re,kbe:n. Félelmeteven egyformák vol
taik, f éele?smetesen em őseVk és félelmete- 
s ~n nywgod'tak. De ő  hozzájuk tarto-
zott, és egy piijianatr.a sem mert arra 
gondolni, ;hagy szíve legmélyёn nem 
szereti őket. Itt, ha valami elindult sa-
ját útján, az ellen senki se szólt. Itt 
mindennek be kellett fejez ődnie, meg 
kellett történnie. S ha netán ezt a fo-
Lyanvatot meg is akadályozta valaki 
vaegy valami, a¢ egész falu, mintegy 
vairázsütésre, г Ρkiilönöг  izgalomba jött. 
fgyvolt ez a szül.eté: зnél, a .gyiilikasság-
nál és a vízbefúlásnál is. Titkos er ő t-
lens g és titkos er ő  volt ez egyszerre, 
é з  Emilben mint valami borzasztó tör-
vény élt, amIrő1 csak töprengeni stu-
dott, de se szódrii róla, se ellene for-
' dulsni nem. Az emberekről sohasem ál-
modozott. Cs.alk zúgó er.d űlkrőQ, vízesé-
selkmől, halakról, sasokról, denevérek-
ről. É:s nem tudta., nem akarta tudni, 
hoady az emberek boldogabbak, ha + ő  
nincs a környezetükben. S ebért jó ét-
vággy ~al rágta 'a ki&demeiet szárított ha-
lat. Az időt m+égsem hagyta üres kézzel 
tavábbfutn ~i, hanem minden máuodper-
cet á'_!modozással .töllt+ött eki. S az á>limok 
furcsa kulisszái +mögött ott élt etal.án 
őszintébben éU tiuztáb+ьan, mint bámki 
mnáslban, ott élt a tettvágy, a munka-
kedv. A !Lépcsőzet egyre merészebben 
íиeit fölfelé. Emil feszítővasa (kifénye-
sedett, a Fekete Sellő  pedig megtelt ko-
pácsalas+sal. Szinte zengett az egész k ő-
tenger azoktól az ,aspró cs.attanásoiktál, 
és a gyík, a deneмér, a sas nem tudta 
elfképzeltrni, 'hogy itt valaanitörténik, va-
lami új történitii. És hogy ezt az újat 
éppen a kis sánta vízőrző  véső jének 
csattogása jelemui. 

Emil egy napon magárezte, hagy a 
barlang már közel van, és a rnunkánák  

vége !esz. Pedig ő  tad.án unár nem is a 
barlanghoz érzett vоrnzódást, hanem a 
m.aмas<ság ia-ánt, a +kiépített szép úthoz, 
mely fölível egész a¢ égig. Igen, egész 
az ágig. És a tiizeпö+t éves legényeke szí-
ve ilyenkar megtelt bo!ldagsággaL, és  
szinte repült a. gyönyö+r űsérg szárnуa!ln.  
Repült fölfelé, mint a. sas, ~repület fö1-
felé, eszembe a forró szélekei. TizenÖt éves  
legényeke volt ő, Itizenöt éves, tiszta szí-
vű , kis, szelíd vízőrző . És ál гmodazásába  
késő  déllután !mindig belerontott a falu  
feketébe öltözött asszon.yiküldörtts!ége.  Ő  
fent ült a Lépcsőzet teteején, és dühöven  
vagy büszkén nézett alló a fekete cso-
portra.. Azok ott lent ,kajánцl vihogtak,  
amikor meglátták Emilt a lépcs őzet te-
tején. De nem bújtak össze, és neon  
sugdolóztalk, hanem egyszerűen, ahogy  
ez itt szokás, azt ano ~nd!tá!k: Ez a gyerek  
meghülyült. Emelt nem bán!totita ez  a 
kijelentйs, hisz ú.gy érezte, ő  több,  
mint azok odalent, ő  hatalmasabb,  
mint bárki más, bolondság lenne adni  
az epés szavaikra.  

Mondd, Emil,  hova, vezet a liépcső-
zet? — kérdezte egyszer a halászfalu  
legszebb lánya ;  Tea.  

Hozzám ... — váLaszo ~lt csendes  
nyuglаlomm.al Emil a csánta legényke.  
Nagy dióbarna szeme felizzott, és kis  
hali_igaatás után így folytatta:  

Ha majd a hegyeCi tetejéig épí-
tem, akkor is hozzám vezet, hisz én le-
uzelk az utoLs+ó fokon... S ha ott leszek,  
akkor az égben leszek... — mondta.  
— Ott fönn a. szürekéslké.k égben. Amíg  
itt oly famán fúj a. szél., ott föntt h űs  
szellő  letngedez, ott kinyújtózіkodhatam  
és +repülheete!k, 'miint a madár. Onnan  
Lбthatonn а  kék tengert, ott én. leszek  
az úr. A kis úr. De itt ,  a Fekete Sellőn  
csupán a vizet őrzöm neektelk, és száraz  
halat rágcsálok.  

A leány elбntuІt a kieзslegény szavain.  
Elámutцt, hisz iQyesmiet soha senkit ől  
som hallott. Az embereket neon é+rdeekli  
sem a magasság;  sem a mélység, sem-
milyen távol зág. Csak ;a tó, a halaik, az  
itváví,z, a bor. Az emberek bolondságnak  
tartják innen elmenni, é;s ha :netán va-
laki cцiihében оlyavanit mond, !hogy in  
n+gn menekülni kell, erről az átkozott  
helyről, akkor .arcnak ténylleg el kell  
menelkülnle, ment valami cscлdálatos erő  
egy éjszaekán összezúzza csón аІkját, há-
Dát lassan ledönti, sZĐLej+ t k+ibépi, fáit  
kivágja. És a falu halelgat, senki se  
szól, s ebben a néпnaságban van a kü-
lönös bosszú minden magyamázata.  

Tea, a falu legszebb. lény'a, most el-
ámult, és igazán nem tudta úgy érteni  
az egészet, mint e+gy őrüli, egy hülye  
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• Acs József sx8vegrajza  

mandákáját. Ő , Tea, tizenhat éves volt, 
és aly szérpen hangzott számára az a szó, 
hogy repülni. És íme, ez a nyamo+rék 
hisz benne, hogy ott fönn a hegygLran-
cen a he:gycsúes.an friss, tiszta szel Іб  
lenggedeziik, és gaz ember kinyújtózhat, 
és repülhet, mint á sas. !Gömbölyödő  
melei .egyre hevesebben hul,ámzoittatk, 
és már szinte berlefájdult a nyaka a föl-
felé nézésbe. A fekete küldöttség nár 
visszafelé lgye ►kezett, s eleje már aura., 
az C4rdögnyer еg-. körül ,Lengette flekéte 
azak,nryáj:áit. Tea, a fa Шu legszebb Lánya 
is fejre emelte .a korsó đ , és ,e'_:gondal-
kozva az asszonyok után sietett. - 

Emil boldog volt. VégteLeniil boldog 
volt hisz valakit émdetkelte, mit csinál 
o", a sánta vízőrző . Valakit mégiscak 
érdket az ég, a .repiilés és ő, a sánta 
Emil. Mosrt m(r egyre biztosabb volt a 
dolgában. A l,épcs őfоkak egy-re szebbek, 
arányosabbak lettek. A vés ő  'biztosab-
ban fordult neki a 'k őnelk. Emil haja 
tele ' volt k&törnnelrétkkel, kőporral. A 
barlaingot már rég maga alatt hagyta, 
rés úgy érezbe, hogy .a hegyc гsúcs, habár 
lassan, di közоleditk. És alig várta, alig 
várta már, hogy .az asszonyok lkés ő  dél-
után megjelenjenek arról, gaz đrdög-
nyereg felől, és föntről Leste, jön-e Tea, 
a legszebb Tány. És Tea jött. Szép csí-
pője ringott, lengett fekete szaknyája, 
fehér inge Іki~vililanrt feikeie réklije a1б1. 
Emil vaaanii kiiwlönrös izgaQnnatt érzett 
magában. Valami megmagyarrázhatatlan  

bel:35 t.űz lobogott fel benne ilyenkar. 
É:s várba, hogy Tea kérdezzen, vagy  
szcaljan hozzá. S a !kissé tört hang on-
nan Lentről úgy cirógatta, csiklandozta 
f i il i t, mint . miikor fűbe fekszik az em-
ber, • s egy . fűszál vé.gigsinц tjа ,. 

— Emili 	fáradr,ágoís munka ez? - 
-k rdezte • égу  nap Tea. 

- Nem, _nem! . Észre  s n гΡ .veszem. 
- Hisz a gondolatok wgy meglepnek, hagy 
-kezem már csatk rrna.gárt~1 dor'.rgozik - és a 
lépcsбfokotk szinte ésDre пΡnétlenül szület-
rvek. Néha még ёhságemeet Fis eLf•eledem, 
é,s csak сsinálom, és csatk csinálom. 
Mondom neked, hagy fgy n.agycn köny-
nyű  dolgozni. Amikor valamiben biztos 
vagy, amit szívből c.sinálszr  az megy, 
mint a . rkari.k,acs:apás. Gyere 1ö1... Vagy 
ise, ne, ne most! Majd ha e+ készüll a 
csúcsiig. Igaz,_ addigra sok, sok nap eke-
lik, s talárn te 'akkorra . már nem is 
akarsz repülnvi, mint a. madár. Mert 
úgv érzem, most még szerein&l te is ki-
ryújtózkadri.i .és repülni fönt, ahol h űs 
sze lő  lengedez, ahol érzed távoli, nargy 
fenyőerdők„ Ias Іs,ú zugásrát, ahol hallod 
a tenger lacsogárát, ahol minden vég-
te е:n. minden szép és miniden jó, mint 
a madár, . • mint a !hold, mint a krgyó, 
mint -  a •darázs. - 

Az asszonyok már megint messze el- 
ha' ~adtak, de Tea neon indult még. Le-
ült a medence szélére és nézett föl 
Emnfé, a sánta vízőrzőre. És most trel-
'leuén .elfelelté, hagy Emui sá гnta. A Le- 
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g y'keсЈkis_ sziuзetet _taфtostt,- aztán, ész-
bekagva, :így folytatta: • _ 

El : iás feledtem megm ndа  i, - .hogy 
vam. _ neC eт  еgy -énеklő  kígyóm: Minden 
regrg vár _arám _ az đrdöginycregnéd, és 
e1  ttem fut egész Idáig, s kQzban ezt 
éxtekli : _  

Békés až ég, s a szél a kóbe . nyal 
Bóröni tarkaságát darázs csodálja 
Gyere útá»am görbe, hűs utamon 
Vagy . repiflj merészen, mint a sas  

Bántani nem fog senki, nem, nem, nem 
(hagyom 

.Tea szem könmуel telt dneg. Arca ki-  
p л t~iit =és hióгyolygĐ tt.  
= Szё4ј  .-. zriondb 	1áiiy:--- De hisz 

:а  kíbyó..:ґ?= 
 

 
0:. -.. 1gaz,iгgá~z ,  jámagam sem va-  

°gyók b%zt,óš .- ben,nie, liegy ő :  ~ éneCicl-e. 
vagy a+k én kéipгelйm be rnag.amnalk  
az egé гszeгt. - De ú ~gy. túmгlk,  mintha hal-  
1a1ъá,m vékomyka hangj,át.: Огlуат  sejtés 
ez, mint amikor émzed hagy talpad •alatt  
a ~kő  rneg.hulláгnzik. Vagy otthon, ha 
egуediiа  vaágy;  és .fdlnyög а  sžёkxémy. A 
kígyó mindem reggel meavár, éš ott ka-  
.nyarog előtitem é,gésž idg, 'é з  itt šzé-  
gyer.z,bőr_enr eLыгJi(k. Ne! Ne mondd azt, 
набу  tisrsenт  agyan,-  n,e nondd-  ázt,' liogy  
m,e~ma,rhat . . :- 6 ném џ  bárпit e~iбéni.  
01wn b2 гrá гtsá гбors,аiгi c гs ~iliaбn.ak pici  sze-
mei, hogy az ember_ szíve jákédvvel te-  
1i1k  meg, éš ѕoikszar --al Іig tudom magam 
vi:srzata,rtami, ho;oy t еnyerembe ne ve-  
gyemi.  
Теа  ттёу   mindig nem гmozdult. > туу  

éi-ezté. hagy valami ІІklёгс  s.zá:llta meg, 
hagy 'valani,i hi,hetetlén túlvil:á ~i dolog 
töпtényk vele. Lábta a friss, fehér 1é р- 
csdket éи  fö.nt а  s,áirnta vízőrző t, és hal-
lotta ,a szavákat. Keгében táncod ґt az 
iiréš сsenépedény, а  félieté; crгillágő  Pkor -  
só:  Va1,a,mi рагагпсгsаl5 hang szólalt 
meg benne egзлre, e~yre. De  о  ösisae- 
,s.zarí,tótitá á- fogát é,s üLvё  -~ni,ára,dt a те - 
de»;e cг;é'érL: A hang éi.gзлre öbilőrébiben 
szólt; =де = ő  imáradtl Akkor egyszel cšak 
föleme+lte a karsбt, és teljes ére:iéből az 
_egy:ilk saг .4klhoz vágta. Naгgyot kacagott 
hozž ;  és- elfutott. Emil n аgy, dióbania  
szene megtilt. örömk2innyekkel.  : Hi?+t,te, 
_hQgy - Tea viis гstia fog гtérni- egy más.ik  
kaxsбval,.. és  akikor, akikor taláin egy nap  
meglecznsіk а  1ёpcsdk egészen а  небу  
pememéig,- а  _ сsúcs'vg, ahaninan repülhet. 
ntnt a sas. Ёгв  R.á,m,  Tea nem mondta, 
hóy i:usrse •. áгgyon +a kígyót, 1ат, Tia nem  
.félti, hisz ,йrzi, hagy '~barátról van 
szó. . Ё s h.a Tea visszajön, -akkor majd  
mecsél neki valamit. Majd ha ,viss.zajön.  

: Теа . mer - j ött vissza.  
Az= aл Yja jötгt._ ; 

A •kőtбrmelék tovább pattogott .a véső  
alatt, és Emil haja. és szeme megtelt 
'kőponrad: . 

 Mindene .viszketett inán. Le 
száltit a forró-. est, amiikor a szi',kl ák 
csak úgy okádták a-meíegs гéget, és Emil, 
mint .mindig, kedvetlenül hazafelé m1-
dult: •Miikor ,  az đrdögnyeregre ért,  va-
lгami umdort érzett, valami borzasztó 
- ndort ezek -mrant az -emberek mránt. 
Valami kimondhatatlan gy űlö'_etet. S 
ekkor šzületett meg benne az a gondo-
lat, hogy valami borzasztót kel tennie. 
Valamit) . amit nem felednek .el soha. 
s ni І . fülében új гrа  fölzúgt зk a távolR 

fenуvesеk, és. vёёien egyre fiisztábban 
erezte, a m 	gr Іiаtt аn _ aOsaz i 
юktetését.- Nin ment hada.. A tára 
ment, és ntiegfürdött. Ot • -1egénY. ül+t a 
.parton ér borozgatott. Emil vi гсгs--hadát  
imogatta, és agy olajfának dőlt. Botját 

. maga mellé fektette, érs 'kartyimto+tt egy 

.:feil je nyújtott barackorsóból. 
-- Még mindig oly Tassam bugyog a 

. víz .ott fönt? — kéndezte az egyik le-
gériy Emilt. 

Niég mindig éppály lassam. 
=-  Túr unalmas ott. fönt? — kérdezte 

egy ggndörhajú, legeay. 
Nem. Nem unalmas. EgY c гsöppet 

.sem 'unalmas. Ho сy volna. unalmas, 
amiikor dolgozom. Tinektek ,sem unal-
mas a. halászás. hisz dolgoztak. Nem? 

Te, Emíl, miért nem sn ~égy e1 pap-
nak? • Hangod szép tiszta, szíved olyam, 
mint egy báránykáé kezed sima, mint  
a v-  z tükre, szemed oly pits гzkosam be-

_čsületеs, hagy az embert megeszi a fe-
ne, ha -be еlечnéz, No, .meg asgzo:nyra sem 
esz тganidád-,_ úgysеm, soha..  

Ern г Ρil a taVat riи  te. Fdkebén csiliogott, 
mint ,a sz.rak.. Fenekén szén- vagy pala-
.rétegek terülnék el, . azért oly fekete  
mindig. Vize pedig . tiszta, átlátszó, 
mint az -üveg. _ Emid- gondolkodott, Itt az 
a'Ika ~loin, lám. Ezt' ném • lehet .tovább 
tűrni. Nem szenvedheti tovább ezeket 
a bamba pi►з7kos. : " hál.áDagű , niarawdo 
em,b&réket. 1VIeghúzta a koix ёt. 

Tea miatt  nem, megyel Mimd,en-
áp följár iiozžam:; es šoká, .csóké heve-

'résžümk -a - barlangban. Tea a г  - eny~éQn! 
— mondta Emil végtelen nyugalomr вmal, 
é•s mért Іъagybt ikогtyiмtótt 'a ikorsdó-
bál. — Еn épíbem a lépcsőket, ő  vizet 
hord fel nekem, h.á szomjas vagyok. 
.Majd ha a. hé гgyek csúcsára érnek a  

-lépcsők, akkor elrepülünk, mint a madár. 
);,s ezek a súlyois szavak úgy gördül-

tek elő  Emil tüdejéből, miсrit -a .legibor-
zasztóbb kinyilatkoztatás. Élvezte, . tud-
ta, hogy ez volta legtöbb, a lee;pako-
libb, amit anosx.. _a falumar mondhatott. 



Tudta, hagy fa Legények szíve megre-
meg, és izmaik megfeszülnek. Itt isme-
retlen a tréfa vagy amolyan ikönnyelm ű-
en kiejtett, súlytalan szó. A falu népe 
m:indent úgy mond, ahogyan tesz,  és 
ahogyan maradja. Itt soha senki sem ne-
'vet, iiGt soha senki sem tnéfál. Ha az 
emberek néha bebsznak, nem dalolnak, 
hanem leballagnak a tára, és iildögél-
nek szátlanul, hagy senki se legyen 
tanúja kedétyaiinek esetleges filszinre 
buggyanásának. És a forró éjszakák-
ban, mint valami különös szellemek, 
néha föl- гföLkaсаgлnak:  egy ~maigwkiban iil-
dбgiélve a •tдΡparton. Főlkaсаgnnk vagy 
fölsírnak. Egyed.iül, egyimаigukban te-
sziik azt, amit soiha, soha együtt nem  
mernek megtenni: öriv'_nek. Szégyenlik 
az örömv)t, szégyenlika kacajt, a sze-
relmet. 1✓u ez a s тІвІ&;eёg átváltozik 
valami önmarcangoCó, ~gyu"lölködő  me-
revséggé. Ez a merevség belehúzódik 
minden kőbe, minden fába, minden 
tárgyba, ami 'körülveszi őket. Emil ezért 
utálsta a flalut, és ezért szeretett volna 
belevágni ebbe a haláQos mozdulatlan- 
ságba. Nem félt. Csupán a léчpcsőkre 
gondolt, és egy .kiisré fájlt a szíve. 

A ;legények kaipargiáltak a homok-
ban, és nagyokat ittak. Emil boldogan 
látta, hogy itt most mindenКi arnegreitr 
ter_t, mindenki kétségbeesett, és mér-
Leeeili a lehet.őségeke , hogy valami-
képpen megmentse magát. Emel sorosa 
meg volt pecréteQve, és a kis víz őrző  is 
érezte a halál közelséigét. Hisz ott ka-
pargáLt csontos ujjaival a homokban, 
ott lapult a mogorva kőhdzakbаn ott 
susogott az ecetfák halványzöld levelei 
között. Emil szerette volna körvonalait 
láitn7, most, pár perccel azután, hogy 
oly kíméletlenül 'belevágott a falu ar-
cába, a falu szíиésbe, a faQ.0 láthatatlan 
gyё  ,géjébe. Most szinte megtilt az egész 
vöigykall.an a haQásl elnyű+Ló, lassú Qé-
legzésével. 

Ké^őre járit gaz i. Іdё . Kinn a tavon pár 
halászcssának kambidLáanpá.ja libegett, a 
faluban kutyák ugattak, és ebben a ha-
talmas kőmedencébany  asrnelynek fene-
kén a falu lapult, visszhangzott minden 
nesz. 

Emil elégedеtten indult hazafelé. 
Nyugodtan aludt. Teáról álmodott: va-
lami hosszú, fehér íuton vitték Teát vé-
resen, összedarabolt tagokkal, ő  pedig 
mosolygott, és tényemében a kedves kí-
gynval, elindult az úton visszafelé. 

Kara reggel bátyja éibresztette fel. 
— Az :lenne a legbecsületesebb, ha én  

ölnélelk meg! — mondta, hideg teklnte-
tét Emil nagy, idiбbarna szeQnébe fúrva.  

— De te tudod, hol ez nem a te  
dolgod... Tudod, hogy butaságot be-
széllsz. Hagyj engem nyugodtan utamra 
menni. Tudom, mit akartál mondani: a 
falut izgalom fogta el, az asszonyok 
ve,s,zetaten fújnak, ,a fénfi аk dühiikben 
bort isznak, és nagyokat köpnek. Ti pe-
dig, bősz legények, sértődöttek vаgytak. 
Mit tudsz te az igazi örömről, a. bo1-
dc ~Jságról? Serпmit! Fogalmad sincs ar-
ról az wtrál, anely föQvisz a ,tiszta bégbe, 
ahol repülhetsz, mint a madár, ahol 
gondolatod nem ütődik kopár, forró kö-
vekbe, neon verődifik embertelen embe-
rekbe. Fogalmad sincs arcról gaz útról, 
amelyet — emberi kéz épített.; kes-
k°ny, hagy kocsi nem járhat rajta, de 
jó embernek, gyalogos.nalk megfelel. 
Embernek. értesd? Nyugodtan járhat 
rajta, mindegy anelyilk irányban, fcn-
tos, hagy megy, fontos, hagy megénke-
zik majd vala!hava, hogy ѕz5lni tud, jót 
vagy rosszat, mindegy, de mozog, és 
szíve lesz és keze lesz, és változáásrt hoz 
ide, vasg 'hírt visz ei ... — Emid botját 
nézegetne. Fekete ere оskék vonultak 
rajta sspinálisan körül, s olyan száraz 
volt, hogy szinte pattogott bele. Régi 
jó bot. Milyen nagy segit гség. Emil el-
indult a Fekete Setl&e. ,Még nem tud-
ta, mit fog tenni.. Még nem jutott idd-
ig, hagy határozzon. Agyában ködszer ű  
zuг  honolt. Egyszer csak olyan érzése 
támadt hagy az utcrls6, 'a legutoQryó pil-
lanatban mégiscsak nagysszerű  dolgot 
művel, s kivácJa magát ebből a kelle-
metlen helyzetből. De a hóhért be kell 
várni, a háhémt be kell várni!  

Tea anyja egy lócán ül)t. Bort 
ivott. A kicsiny asblаkresen be- 

;szűrődő  kora,  reggeli fény táncolst ősz 
hajdin. Most szirti örült egy csöppnyit, 
hogy n'_ncs férfikéz a házban. đкriiQt,  
idegesen örült, ahogyan a bosszúállt 
szokott бrülnai. 

— Azt hiszem, tudod, nagy itt nincs 
mit várinunk. Valam ~elyiküniknek meg 
kell tennie. Neked vagy nekem. Minél 
elбbb, 'minél előibb. Igazságos gyilkos-
ság ez, olyan, hagy utána nem 'bánt a 
lelkiismeret. 5 gaz a nyоmоré еk enég 
csak e1 som tuithat, neon iás ellenkezhet. 
Nincs okunk az iuzgalomra. Egyszerű  
gyilkosság ez, almit mindenki vára fa-
luban. S rajtunk múlük, hagy az embe-
reik újiból békében térihessenek nyugo-
vđr+a. 

Az asszony eres jdbb kezét simogatta. 
O j ó.m ,ga is szívesem eiintézbe volna, de 
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látni akarta a lányát, mennyire indult 
föl a kis vízőrző  hazugságán. Látni 
akarta, hogy їan veszi fkezбbe a kést, ho-
gyan lép ki a házból. 

Tea, a falu legszebb lánya, csak hall-
gatta anyja szavait, és nem mozdult. 
Indulaltai оly magara cuaptak, hogy 
végt:agj ai szinte miаgbénultak. És telt az 
iidő , és a szoba dalrabos csendje mind-
jobban megtilt valami feszültséggel. 
Akkor hosszú idő  után Tea felállt, és 
az öreg, rozoga szövőszékhez lépett, 
melyen dereshajú anyja kereste mi
dennapi kenyerüket. Fár kifeszitett zsi-
neget összeroont rnutactó- és hüv еlyk-
ujja között. Egész halkan szólaLt meg: 

— Igen. Itt nincs mit gondolkodni. 
Én fogom elintézni. Én. De úgy, hagy 
könyörögni fog előttem. Síгmi fog és jaj-
galtni ... Úgy fogom megtenхii, ihagy 
elabb lerombolja buta lépcs őit, •hogy 
lemond a magaUsаgrál, lemond a ekék 
tengerről. Ez a hülye tulajdonképpen 
cs_w ~k yzállni akart. Azt hitte, hogy csu-
pán sz&niј  akar. S gondolataimat ma-
gával vitte már, szavaival elragadta te-
kimibebem. Milyem különös, igazi ör-
d'öig ... — Akkor egy nagy fekeite iker 
dőbe egy széles bárdot csavart, éis el-
indulrt a Feikete Sellőre. A falu hunyor-
gó tekintete Felkísérte egészen, az Urdög-
nyeregig. 

E mil szorgalmasan vésegette a aép-
cső '.k+ejt, és egész lényét valami 

különös 'büsakeség töltötte el. Satnya, 
ny cmarеk Lábát maga alá húzta, s  a 
szürkésfahér k ő  egyre porzott vésője 
alatt. Nem is vette észre, hogy Tea 
megérkezett. Szorgosan dolgozott, mé-
lyen gondolataiba mélyedve. S Tea lenn 
a medence szélén, ;a farsás mellett ,  mez-
telenre vetkőzött. Sziáp fiatal teste fe-
héren csillogott a sziirke sziklák közt, 
fehéren uzikrázott a forró szélben. Emil 
tekintete véletlenül vetődött • rá, s ak-
kor azt érezte, hagy szíve megáll, hagy 
arca elfehéredik, 'hagy keze remeg. Bi-
zonybalanul inogott fönn a magasban. 
hullámzott vele a begy, s a lépcs őzet 
üg,у  lengett, mintha papírból lett volna. 
„M1Ј1у  a különös most Tea. 1VIilyen fe-
hér, milyen mozdulatlan, s úgy méz, 
olyam a tekintete, mintakéspenge, mint 
a balta éle. Milyen vértelen az ajka. 
Tea... Mintha njeQn hs az a !tegnapi Tea 
volna, aki a saiklához verte a korsót. 
Ez egy másik lány. Ez a ,gyilkos", sut-
togta maga elé Emil, és ha ~ánitekám 
egy kis erecs гkљben hideg verejték fu-
tott alá. Nem a haláltál féllt most, ha-
nem a valóságtól, mely úgy vágta fejbe.  
mint va''Jami borzasztó vihar, mint va-
lami émelyítő  fuvallat. Remegő  kezé-
vet hatját kereste. Aztán telMit, s fél  
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lábon lefelé ugra` lt a lépcs őm. вéna lá-
ba, az akadályaskodó kolonc, ott ka-
limpált utána. Megállt. Most, amikor ott 
volt öthat méterrLyire ez a tünemény,  

most, amikor ilá ~tva azt, amit soha sen-
ki neon látott eddig, most érezte, hogy  
a valóág olyan kegyatlen, s hogy a  
lépcsők nagy állm ~a. mennyire gyerekes  
dolog volt.. Egyszerre feln őtt férfiasaik  
érezte miagát. Itt volt el őtte ebben  a 
fehér testben az egész falu, pontosan  
olyam ke~gyetlenwl és kérleilietet.lenül,  
mint délutá.nonként a fekete küldöiGt-
ség, de most fehéren, mint a patyolait,  
s ez jelentette a végét. A lány talán al-
kalmat akar adni neiii, 'hogy megtegye  
azt, amit hazudott, amit elhíresztelt.  
Hogy magyarázata legyen, igazi Irka  a 
m:egtorlásnak: Milyen aprólékouam ki-
tervezte, és milyen 'következetes ~гm vé-
giцg számítja vezetni azt az undok ter-
vet. Mit jelent ez a vérfagyasztó ala-
posság? Soha sem hitte volna ,  hogy  a 
halál ennyire lelkiismeretesen iéѕ  meg-
gondoltan végzi mfurvkáját.  

„Milyen szép ez a meztelen test",  
gondolta, „milyen nagyszer ű  ez a fehér  
m~eze1enr_.ég ... Tea! A Lápcs őik végév  
már érezheted a tenger sós. leheletet,  
ott fönt már hallhatod a pálmák suso-
gását; dé ,a  . lépcsfízet nem vezet az ,  ég-
Ue. Csak.; _h. _  gondolat repülhet, a lépcs ő-
zet visžont csak lelátó, - s tudom már,  
hogy ar kígyiб  nem dalol, hagy én dalo-
1 k c гΡ3Quр  n, _ s hogy a sas szállhát, az 
eQnlbar ,marad - itta földön. És szenved  
és vágyakozik. Öltözz fel, és hagyj ma-
gamra. Az igazság ekeser ű, d jó  tudni. 

Ha meg aPкársz,  bosszwLnii, ne így tedd.  
Késsel vаgy baltával, hogy szétfröccsen-
jen a vérem, nеm félek a haláltól, 
csupánundorodok étt ől a j.átÉiktól, amit 
velem йzi І ." 

A lámy cetit, állit ' . ~lent, mint valami 
szobor, hideg té!kцnitétét Emire szegez-
te, ;  és szinte nеni látott, nem hallott. 
Oian Volt, ment egy halott sz űz. S ami 
élt bej e, až catt:volt lenn, a haSászfalu= 
ban, az emberek között, akik Emil szerint 
valаrriiféLe büntetyésből maradtak eny-
nyi~re ma;gцkrа. A ILány elindult Emil 
felé a lápc4б kön. B orzasztó gywlölet ve-
zére ~'ite. minden mozdulatát., minden lé-
pé~зéEt. Emil leült az egy!k lépcs ő  okra. 
Higgadt, volt meóima, mint amikor a 
lapcsőiket véiate. S mбst rádöbbent, 
hogy itt nincs veszíteni valója.. Neki 
igazán nincs veszíteni valója, bár-
mit csinál is, az eredmény uigyanaz. 
Csupán a tétlenség b űn most. Ott áll> 
előtte a fehér szobortest, s a szépvo и Ρnálú: 
száj most formálta belül a szamakát 
melyekre ő , a sámta vízőrző  Emil neni 
volt kíváncsi. Lassan fel г+mel kedett. 
Nézegette a lány fejt, szép fekete ha-
ját, aztán a ki,fé:nyesített feražít ővasual 
teljes erőből Lesújtott. Egyszerre a szét-
tört korsó jutott eszébe. „Igazán neon 
volt srтit: vеszѓtezъern' , gondotlta niљg 
egyiszér,. és visszabáll аgatt а  legfelső  lép-
csőfokra.. A . leány élettelen teste ' lent 
libegett a bugyogó, • gyiilemlő   v'izecské-
ben,. Emil pedig. várta a, kés ő  délutánt, 
amikor az оrdöagnyereg fel feCtűnik 
a falu fekete küldötitsége, . a korsós, 
mogorva asszonysereg. 
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